
Βασίλειο του Βελγίου

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΤΡΟΦΙΚΗΣ ΑΛΥΣΙΔΑΣ ΚΑΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Βασιλικό διάταγμα για τον καθορισμό των όρων διάθεσης στην αγορά φορητών και μεταφερόμενων μετρητών CO 2

για την παρακολούθηση της ποιότητας του αέρα εσωτερικών χώρων

Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ, Βασιλιάς των Βέλγων,

χαιρετίζει όλους τους πολίτες παρόντες και μελλοντικούς,

Έχοντας υπόψη ότι σκοπός του παρόντος βασιλικού διατάγματος είναι ο καθορισμός των όρων διάθεσης στην αγορά 
φορητών και μεταφερόμενων μετρητών CO2 για την παρακολούθηση της ποιότητας του αέρα εσωτερικών χώρων 
σύμφωνα με τα πρότυπα που ορίζονται στον νόμο της 21ης Δεκεμβρίου 1998,

Έχοντας υπόψη ότι σκοπός του παρόντος βασιλικού διατάγματος είναι να διασφαλίσει ότι οι φορητοί και 
μεταφερόμενοι μετρητές CO2 που διατίθενται στην αγορά πληρούν τους στόχους που αναφέρονται στο άρθρο 4 
παράγραφος 1 εδάφιο 1 του νόμου της 6ης Νοεμβρίου 2022,

Έχοντας υπόψη τον νόμο της 21ης Δεκεμβρίου 1998 σχετικά με τα πρότυπα προϊόντων για την προώθηση βιώσιμων 
προτύπων παραγωγής και κατανάλωσης και την προστασία του περιβάλλοντος, της υγείας και των εργαζομένων, 
άρθρο 5, άρθρο 1 παράγραφος 1 εδάφια 1, 2, 3, 5 και 12, όπως τροποποιήθηκε με τους νόμους της 27ης Ιουλίου 2011 
και της 16ης Δεκεμβρίου 2015,

Έχοντας υπόψη την υπουργική απόφαση της 9ης Μαρτίου 2022 για τον προσωρινό καθορισμό των όρων διάθεσης 
στην αγορά μετρητών CO2 στο πλαίσιο της καταπολέμησης του SARS-CoV-2,

Έχοντας υπόψη τη γνώμη αριθ. 200/2002 της Αρχής Προστασίας Δεδομένων, της 9ης Σεπτεμβρίου 2022,

Έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση που εξέδωσε ο Επιθεωρητής Οικονομικών στις 28 Σεπτεμβρίου 2022,

Έχοντας υπόψη τη συμμετοχή των περιφερειακών κυβερνήσεων στην προετοιμασία του παρόντος διατάγματος, στο 
πλαίσιο της διυπουργικής διάσκεψης με θέμα το περιβάλλον της 29ης Σεπτεμβρίου 2022,

Έχοντας υπόψη την ανακοίνωση προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 27 Ιουλίου 2022 σύμφωνα με το άρθρο 5 
παράγραφος 1 της οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 
2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων 
σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών,

Έχοντας υπόψη τη γνώμη του Ομοσπονδιακού Συμβουλίου για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, που διατυπώθηκε στις 23 
Νοεμβρίου 2022,

Έχοντας υπόψη τη γνώμη του Συμβουλίου Καταναλωτών, που διατυπώθηκε στις 23 Νοεμβρίου 2022,

Έχοντας υπόψη τη γνώμη του Κεντρικού Συμβουλίου Οικονομίας, που διατυπώθηκε στις 23 Νοεμβρίου 2022,



Έχοντας υπόψη το άρθρο 4 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο του νόμου της 6ης Νοεμβρίου 2022 σχετικά με τη βελτίωση 
της ποιότητας του αέρα εσωτερικών χώρων σε κλειστούς χώρους στους οποίους έχει πρόσβαση το κοινό,

Έχοντας υπόψη τη γνώμη του Ανώτατου Υγειονομικού Συμβουλίου, που διατυπώθηκε στις 4 Ιανουαρίου 2023,

Έχοντας υπόψη τη γνώμη 73.780/3 του Συμβουλίου της Επικρατείας που εκδόθηκε την 5η Ιουλίου 2023, σύμφωνα με 
το άρθρο 84 παράγραφος 1 εδάφια 1 και 2 των νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας που ενοποιήθηκαν τη 12η 
Ιανουαρίου 1973,

Κατόπιν πρότασης του υπουργού Δημόσιας Υγείας και γνωμοδότησης των υπουργών που συμμετείχαν στη συζήτηση 
στο Συμβούλιο, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΙ ΟΡΙΖΕΙ ΔΙΑ ΤΟΥ ΠΑΡΟΝΤΟΣ:

Άρθρο 1. Στόχος και πεδίο εφαρμογής

Το παρόν διάταγμα καθορίζει τους όρους διάθεσης στην αγορά φορητών και μεταφερόμενων μετρητών CO2 για την 
παρακολούθηση της ποιότητας του αέρα εσωτερικών χώρων.

Άρθρο 2. Για την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος, ισχύουν οι εξής ορισμοί:

Δημόσια υπηρεσία: Ομοσπονδιακή Δημόσια Υπηρεσία Δημόσιας Υγείας, Ασφάλειας της Τροφικής Αλυσίδας και 

Περιβάλλοντος, Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πολιτικής Προϊόντων και Χημικών Ουσιών. 

Άρθρο 3. Μόνο φορητοί και μεταφερόμενοι μετρητές CO2 που πληρούν όλες τις ακόλουθες προϋποθέσεις μπορούν να 
διατίθενται στην αγορά:

1. μετρητές CO2 που μετρούν άμεσα τη συγκέντρωση CO2 

2. μετρητές CO2 που αξιολογούν τη συγκέντρωση CO2 με βάση άλλα αέρια ή ουσίες που υπάρχουν στον αέρα δεν 
πληρούν την απαίτηση για άμεση μέτρηση της συγκέντρωσης CO2

3. μετρητές CO2 που καλύπτουν εύρος μέτρησης από 0 έως τουλάχιστον 2 000 ppm

4. μετρητές CO2 που μπορούν να βαθμονομηθούν εκ νέου για να αντισταθμίσουν την απόκλιση της μέτρησης 
σύμφωνα με τις διαδικασίες που καθορίζονται από τον κατασκευαστή στο τεχνικό εγχειρίδιο της συσκευής. Η 
απαίτηση αυτή δεν ισχύει για τους μετρητές CO2 με αυτοβαθμονόμηση

5. μετρητές CO2 που μετρούν τη συγκέντρωση CO2 των οποίων η ακρίβεια είναι σύμφωνη με το NBN EN 50543:2011

6. μετρητές CO2 των οποίων το τεχνικό εγχειρίδιο διατίθεται και στις τρεις εθνικές γλώσσες.

Ο κατασκευαστής ή το πρόσωπο που είναι υπεύθυνο για την τοποθέτηση μετρητών CO2 στην αγορά πρέπει να 
υποβάλλεται σε δοκιμή και μέτρηση των απαιτήσεων 1 έως 4 από διαπιστευμένο εργαστήριο, πριν από τη διάθεσή 
τους στην αγορά, ώστε να εξασφαλίζεται ότι οι μετρητές CO2 πληρούν τις παραπάνω προϋποθέσεις. 

Η έκθεση του διαπιστευμένου εργαστηρίου φέρει ημερομηνία, υπογραφή και κοινοποίηση στον κατασκευαστή ή στο 
πρόσωπο που είναι υπεύθυνο για την τοποθέτηση του μετρητή CO2 στην αγορά.



Άρθρο 4. Παράγραφος 1. Ο έλεγχος της συμμόρφωσης των συσκευών που αναφέρονται στο άρθρο 3 και ο οποίος
διενεργείται από τη δημόσια υπηρεσία σε καταστήματα ή κατά την πώληση σε επιγραμμικές πλατφόρμες μπορεί να
απαιτεί τη διενέργεια μεθόδων δοκιμής και μετρήσεων από διαπιστευμένο εργαστήριο.

Παράγραφος 2. Για την εφαρμογή των μεθόδων δοκιμής και τη διενέργεια των μετρήσεων που αναφέρονται  στην
παράγραφο  1,  ο  κατασκευαστής  ή  το  πρόσωπο  που  είναι  υπεύθυνο  για  τη  διάθεση  στην  αγορά φορητών  και
μεταφερόμενων μετρητών CO2 παρέχει δύο πανομοιότυπα συστήματα στη δημόσια υπηρεσία δωρεάν.
 
Παράγραφος 3. Η δημόσια υπηρεσία θέτει τις σφραγίδες στις δύο συσκευές που αναφέρονται στην παράγραφο 2. Ο
κατασκευαστής ή το πρόσωπο που είναι υπεύθυνο για τη διάθεση στην αγορά φορητών και μεταφερόμενων μετρητών
CO2 παραδίδει την πρώτη συσκευή στο εγκεκριμένο εργαστήριο που ορίζεται από τη δημόσια υπηρεσία· η δεύτερη
συσκευή φυλάσσεται από τον κατασκευαστή ή το πρόσωπο που είναι υπεύθυνο για τη διάθεση στην αγορά φορητών
και μεταφερόμενων μετρητών CO2.

Παράγραφος 4.  Για  τους  σκοπούς  της  διασταυρούμενης  εμπειρογνωμοσύνης,  η  δεύτερη συσκευή παραδίδεται  σε
διαπιστευμένο εργαστήριο που επιλέγεται  από τον κατασκευαστή ή από το πρόσωπο που είναι  υπεύθυνο για τη
διάθεση του προϊόντος στην αγορά. 

Στην  περίπτωση αυτή,  όλες  οι  δαπάνες  βαρύνουν τον  κατασκευαστή  ή το  πρόσωπο που  είναι  υπεύθυνο για  την
τοποθέτηση φορητών και μεταφερόμενων μετρητών CO2στην αγορά.

Παράγραφος 5. Το διαπιστευμένο εργαστήριο διαβιβάζει την έκθεση των αναλύσεων στην αρμόδια υπηρεσία, η οποία 
στη συνέχεια λαμβάνει τα αναγκαία μέτρα βάσει του περιεχομένου της έκθεσης.

Άρθρο 5.  Το παρόν διάταγμα  αρχίζει  να  ισχύει  30 ημέρες  από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα του
Βελγίου (Moniteur belge).

Άρθρο 6. Ο υπουργός Δημόσιας Υγείας είναι αρμόδιος για την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος.

Βρυξέλλες, στις ...

Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ,
Εξ ονόματος του Βασιλιά και κατ’ εντολήν του:

Ο υπουργός Δημόσιας Υγείας,

Frank VANDENBROUCKE


	Βασίλειο του Βελγίου
	Έχοντας υπόψη ότι σκοπός του παρόντος βασιλικού διατάγματος είναι ο καθορισμός των όρων διάθεσης στην αγορά φορητών και μεταφερόμενων μετρητών CO2 για την παρακολούθηση της ποιότητας του αέρα εσωτερικών χώρων σύμφωνα με τα πρότυπα που ορίζονται στον νόμο της 21ης Δεκεμβρίου 1998,

